58. *Non est nostrum dialecticis disceptare sermonibus, sed fidei speculatione percipere quid vox delata nobis contineat. (In Apocal. f. 115r1)* Y es importante recordar que los hechos empíricos que desencadenan la *intelectio* nueva a través de la *concordia* son apropiados estrictamente a la Tercera Persona de la Trinidad.

59. Teología que, por lo tanto y en términos de Pedro Abelardo (*Theol. Summi Boni*, L.II, *Introductio*, c.f. y L. III, cap.5) y para escándalo de Bernardo de Claraval, es «opinión», tal como exige el *Timeo* platónico, por otra parte. *Melius est enim salva fide opinionem cedere ubi certitudo non est quam diffinire aliquid pertinaciter quod neque rationi neque auctoritati consentit. Concordia..., Praefatio. s.n.f. Sepius me dixisse recolo et adhuc in suis locis repetere idipsum compellor. Nolo videri quod non sum, fingens aliquid ex presumptione mea. Nolo existimet aliquis exigendum a me, qui sum homo agricola a inventu meo, quod ab ipsis quoque prophetis exigi ante sua tempora non licebat, quia et ipsi ex parte videbant et ex parte prophetabant; et nos adhuc ex parte videmus et hoc ipsum per speculum et in enigmatibus; et siquidem ipsam partem visionis pro tempore grandescere oportuerit. Aliud est enim videre multa, aliud omnia; aliter videtur civitas cum adhuc per dietam longius videtur, aliter cum venitur ad ianuam sumus; multa quidem loqui possumus, que aliquando ex toto vel ex parte latebant, sed non sicut hi qui erant intus et oculo ad oculum videbant, cum ea que scripta sunt in hoc capitulo incipient consumari. (In Apocalypsim, f. 175r2.) Ego cum librum hunc lectitare cepissem, et adhuc concordantiarum sacramenta nescirem, quo illud illuc impetu primo ductus sim nescio, Deus scit, unde scio quod nequaquam historiarum peritia ad concordie noticiam perductus sum, sed sola preteritorum operum, hoc est Testamenti veteris comparatione pulsatus, credens discordare non posse in corpore quod in capite consors inveni, nec ociosum fore in reliquis sanctis quod in patriarchis et apostolis concordare perpendi: dedi operam in hoc ipso, ut quantum Deus mihi concederet, testimoniorum concordiam compilarem: sed an scrupulosis mentibus satisfecerim nescio. (Enchiridium in Apocalypsim (inédito) Mss. de Pavia, f. 37v: cfr. TONDELLI, L.: *Libro delle Figure I*, Torino, 1953, p.148).*

60. M. REEVES: *How original was Joachim of Fiore's theology of History (Fino a che punto fu originale la Teologia della Storia di Gioacchino da Fiore*. En «Storia e messaggio in Gioacchino da Fiore. I° Congresso Intern. Gioacchimiti. San Giovanni in Fiore, 18-23 settembre 1979.»». Fiore, Centro di Studi Gioacchimiti, 1980. p.55. Y también MOTTU, H.: *La mémoire du futur: signification de l'Ancien Testament dans la pensée de Joachim de Fiore*. En Crocco, A. (editot): «L'età dello Spirito e la fine dei tempi in Gioacchino da Fiore e in il Gioacchanismo Medievale. Atti del II° Congr. Intern.